ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2022

V/v triển khai thực hiện
Quyết định số 1245/QĐ-BKHĐT

ngày 30 tháng 6 năm 2022 của
Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Kính gửi:

- Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Công Thương,
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;
- Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG

xây dựng nông thôn mới tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai thực hiện Quyết định số 1245/QĐ-BKHĐT ngày 30 tháng 6 năm
2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc công bố các chỉ tiêu về Hợp tác xã và
Khu công nghiệp và ban hành quy trình thu thập, tổng hợp và tính toán tiêu chí

về thu nhập thuộc Bộ Tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2021-2025

(có gửi kèm theo), Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở

Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Cục Thống kê tỉnh, Liên minh
Hợp tác xã tỉnh, Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông

thôn mới tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trên cơ sở thẩm quyền,
chức năng nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện, hướng dẫn thực hiện các

chỉ tiêu về Hợp tác xã và Khu công nghiệp và quy trình thu thập, tổng hợp và
tính toán tiêu chí về thu nhập thuộc Bộ Tiêu chí quốc gia về nông thôn mới
giai đoạn 2021-2025 tại đơn vị, địa phương đảm bảo theo quy định của Bộ Kế
hoạch và Đầu tư tại Quyết định số 1245/QĐ-BKHĐT ngày 30 tháng 6 năm
2022 và các quy định của pháp luật có liên quan.

2. Liên minh Hợp tác xã tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát
triển nông thôn, Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông

thôn mới tỉnh hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện, đánh giá,
thẩm định mức độ đạt chuẩn chỉ tiêu 13.1 thuộc tiêu chí số 13 về Tổ chức sản
xuất và phát triển kinh tế nông thôn đối với xã nông thôn mới, xã nông thôn

mới nâng cao theo Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08 tháng 3 năm 2022 của
Thủ tướng Chính phủ(1), Quyết định số 1245/QĐ-BKHĐT ngày 30 tháng 6

(1) Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai
đoạn 2021-2025.

 2440 28 7

2

năm 2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Quyết định số 416/QĐ-UBND ngày

13 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh(2).

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây
dựng nông thôn mới tỉnh, các đơn vị, địa phương liên quan căn cứ các quy định
hiện hành và điều kiện thực tiễn của địa phương, đề xuất quy định cụ thể về quy
mô thành viên đủ lớn của hợp tác xã đối với xã nông thôn mới, xã nông thôn
mới nâng cao, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp (hoàn thành trước ngày 15

tháng 8 năm 2022).

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Trên cơ sở đề xuất của Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư
chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định cụ thể quy mô thành

viên đủ lớn của hợp tác xã đối với xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao

trên địa bàn tỉnh, làm cơ sở để các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện, đánh
giá, thẩm định mức độ đạt chuẩn chỉ tiêu 13.1 thuộc tiêu chí số 13 theo quy định

(hoàn thành trước ngày 20 tháng 8 năm 2022).

4. Sở Công Thương chủ trì phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Sở
Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Văn phòng
Điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh hướng dẫn các
đơn vị, địa phương triển khai thực hiện, đánh giá, thẩm định mức độ đạt chuẩn
chỉ tiêu 6.1 thuộc tiêu chí số 6 về Kinh tế đối với huyện nông thôn mới, huyện
nông thôn mới nâng cao theo Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08 tháng 3 năm
2022 của Thủ tướng Chính phủ(3), Quyết định số 1245/QĐ-BKHĐT ngày 30

tháng 6 năm 2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Quyết định số 379/QĐ-UBND

ngày 28 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh(4).

5. Về triển khai thực hiện quy trình thu thập, tổng hợp và tính toán tiêu chí

về thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn các xã thuộc Chương trình mục
tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025

a) Giao Cục Thống kê tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây
dựng nông thôn mới tỉnh hướng dẫn, kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thu
thập và tổng hợp tiêu chí số 10 thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới
và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; chịu
trách nhiệm về chuyên môn, nghiệp vụ; kiểm tra, xác nhận kết quả thu thập,
tổng hợp và ban hành văn bản công nhận kết quả.

- Chỉ đạo Chi cục Thống kê huyện, thành phố, khu vực phối hợp với các
cơ quan chuyên môn liên quan của Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực

(2) Ban hành quy định mức đạt chuẩn Bộ tiêu chí về: xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu
mẫu trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 - 2025 và phân công đơn vị phụ trách tiêu chí.
(3) Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định thị xã, thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm
vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.
(4) Ban hành Quy định mức đạt chuẩn Bộ tiêu chí về huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao và phân công
nhiệm vụ các đơn vị phụ trách tiêu chí; phân công phụ trách thực hiện quy định thị xã, thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn
thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

3

hiện chọn mẫu các hộ gia đình của xã khảo sát thu thập thông tin; hướng dẫn,
hỗ trợ Ủy ban nhân dân các xã tổ chức thu thập, tính toán và báo cáo theo biểu
mẫu quy định; đồng thời giám sát, kiểm tra toàn bộ quá trình thu thập thông tin
trên địa bàn.

- Trong quá trình triển khai, thực hiện, kịp thời trao đổi với Tổng cục
Thống kê (Vụ Thống kê Xã hội Môi trường) để được hướng dẫn, hỗ trợ hoặc báo
cáo cấp có thẩm quyền kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, điều chỉnh
các quy định để đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế.

b) Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn có liên quan phối hợp chặt chẽ với Chi

cục Thống kê huyện, thành phố thực hiện các nội dung tại điểm a nêu trên.

- Chỉ đạo Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã chịu trách nhiệm chỉ đạo tổ
chức thu thập, tổng hợp và báo cáo theo đúng các biểu mẫu quy định.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (b/c);

- VPĐP nông thôn mới Trung ương (đ/b);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: PCVP-Nguyễn Đăng Trình;
- Lưu: VT, NNTN, KTTH.TQT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp